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تعیین عوارض براي فولاد
 آمریکا و اروپا

وزارت بازرگانی چین اعــلام کرد که عوارض  �
ضد دامپینگ بر واردات لوله های فولاد از ایالات 
متحده و اتحادیه اروپا اعمال خواهد کرد. اجرای 
این عــوارض از امروز آغاز شــده و به مدت پنج 

سال ادامه دارد.

یک یمنی، مسئول امور ویژه 
ولیعهد عربستان

ملک ســلمان، پادشاه عربســتان، در حکمي،  �
طراد بن ســبا باهبری را کــه اصلیت یمنی دارد، 
به عنــوان رئیس امــور ویژه محمد بن ســلمان، 
ولیعهــد این کشــور، منصــوب کــرد. همچنین 
دیده بان حقوق بشر فاش کرد مسئولان عربستانی 
فرزند یکی از پادشاهان سابق این کشور را ربوده 
و در شرایطی بدون هیچ ارتباطی با جهان خارج 

در بازداشت انفرادی نگه داشته اند.

خشم مجازی
از ماسک نزدن ترامپ

مــارك اســپر، وزیر دفــاع آمریــکا، در جمع  �
کهنه ســربازان جنگ جهانــی دوم که تجهیزات 
محافظتی نداشــتند، بدون ماسک ظاهر شد. این 
اقدام در شبکه های اجتماعی جنجال بسیاری را 
به دنبال داشت. اسپر در جمع این کهنه سربازان 
با دونالــد ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا، همراه 
شده بود که ایســتاده و با فاصله چندین متری با 
این کهنه ســربازان مســن صحبت کرد؛ اما او نیز 

ماسک به صورت نداشت.

افشای فایل صوتی گفت وگوی 
گوایدو  با عامل آمریکایی

وزیــر ارتباطــات ونزوئلا یک فایــل صوتی از  �
گفت وگوی منتســب بــه دو چهره اپوزیســیون 
کاراکاس با جــوردن گودرو، نیروی ویژه ســابق 
آمریکا و صاحب شرکت ســیلورکورپ یو اس اِی 
منتشــر کرد. به گــزارش خبرگــزاری آناتولی، در 
این فایل صوتی به نظر می رسد آنها برای حمله 
دریایی ناکام سوم می با عنوان «عملیات گیدون» 

برنامه ریزی می کنند.

نامه شی جینپینگ برای اون
تلویزیــون دولتی چین با اشــاره به نامه شــی  �

جینپینگ، رئیس جمهوري این کشور، به کیم جونگ 
اون، رهبر کره  شــمالي، گــزارش داد پکن مایل به 
ارائه حمایت به کره شــمالی در چارچوب توانایی 
خود علیه شیوع کروناویروس است. همچنین کیم 
جونگ اون به مناسبت هفتاد و پنجمین سالروز پایان 
جنگ جهانــی دوم پیامی بــرای رئیس جمهوری 

روسیه ارسال کرده است.

نقل قولی از نتانیاهو 
درباره پایان بشریت

گزارش شده که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر  �
اسرائیل، به حزبش هشدار داده که اگر گزارش ها 
درباره شیوع مجدد ویروس کرونا و موج دوم آن 

درست باشد، بشریت پایان می یابد.

سفر محرمانه مقام ترک به لیبی
منابع آگاه گفتند هاکان فیدان، رئیس سازمان  �

اطلاعــات ترکیــه، به همــراه مســئولانی از این 
ســازمان هفته پیش وارد لیبی شــد تا در جریان 
تحــولات و وضعیــت این کشــور قــرار  بگیرد. 
همچنین ترکیه گروهــی از نیروهای ویژه خود را 
بــه طرابلس اعزام کرده کــه تقریبا ۱۰ روز پیش 

وارد این کشور شدند.

احضار سفیر اتحادیه اروپا
از سوی اسرائیل

وزارت خارجه اسرائیل سفیر اتحادیه اروپا در  �
تل آویو و مســئول بخش اروپــای وزارت خارجه 
این رژیم را احضار و مخالفت شــدید تل آویو را با 
سیاست این اتحادیه درباره حمایت مالی از آنچه 

«سازمان های تروریستی» خواند، اعلام کرد.

نرخ بی کاری که روز جمعه در آمریکا گزارش شــد، 
صحنه  ای از رنج ملتی اســت که ده ها میلیون شــغل 
آنهــا ناگهــان از بین رفــت و اقتصاد کشــور را ویران و 
رئیس جمهوری آن را وادار کرد تا دست کم برای ماندن 
در قدرت برای یک دوره دیگــر، برای غلبه بر این توفان 

تاریخی تلاش کند.
همین چند ماه پیش، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
فعلی آمریکا برنامه ریزی کرده بود تا از اقتصاد قدرتمند 
دوران خــود به عنوان برگ برنــده در انتخابات پیش رو 
استفاده کند. حالا با از بین رفتن حدود ۲۰ میلیون شغل 
از ماه مارس و هم زمان با شــیوع کرونا در این کشــور و 
افزایش نــرخ بی کاری به ۱۴٫۷ درصد این آرزوی ترامپ 
می تواند به خاطره  ای دور تبدیل شــود. نرخ بی کاری در 
آمریکا اکنون به بالاترین میزان خود از زمان دوران رکود 

بزرگ رسیده است.
هیــچ دوره تاریخی دیگری در آمریــکا وجود ندارد 
که در آن اقتصاد چنین ناگهانی دچار فروپاشــی شــود 
و همین موضــوع نگرانی ها درباره پیــروزی ترامپ در 
انتخابات نوامبر ۲۰۲۰ را به شــدت افزایش داده اســت. 
رئیس جمهوری آمریکا حــالا وظیفه دارد رأی دهندگان 
کشــورش را متقاعد کند کــه فاجعه بــی کاری نتیجه 
همه گیری کرونا است و نه مدیریت او در حوزه بهداشت 
عمومی. او همچنین باید ثابت کند که شایستگی داشتن 
فرصتی دیگر برای بازسازی حوزه هایی را که کرونا نابود 
کرده اســت، دارد. ترامــپ روز جمعــه در مصاحبه با 
فاکس نیوز گفت: «کاری که می توانم بکنم این اســت؛ 
من اوضاع را به حالت اول برمی گردانم. این چیزی است 
که انتظار می رود و اصلا تعجب آور نیســت و همه این 
را می دانند. حتی دموکرات ها من را مقصر این شــرایط 

نمی دانند».
اما احیای ســریع این مشــاغل ازدســت رفته آسان 
نخواهد بود. آمارهای قدیمی نشــان می دهد بی کاری 
در ســال ۱۹۳۳ در آمریــکا و در دوران رکــود بــزرگ 
اقتصادی به ۲۵ درصد رسیده بوده است. محاسبه های 
گســترده تر مشــاغل آمریکا در ماه آوریل در همین حال 
نشــا ن می دهند که ممکن است نرخ بی کاری اکنون در 
آمریــکا به اندازه همان ســال ۱۹۳۳ بالا باشــد؛ چراکه 
در محاســبه ۱۴٫۷درصدي، افرادی کــه از فضای کاری 

خارج شــده اند یا با وجود اینکه کار نمی کنند هنوز خود 
را شــاغل می انگارند، در نظر گرفته نشــده اند؛ اما نتایج 
مخرب ویروس کرونا به ویژه در حذف مشــاغل بســیار 
بیشتر از آنچه در دهه ۱۹۳۰ رخ داد، سریع است.  آمریکا 
آخرین باری که چنیــن نرخی را در بی کاری تجربه کرد، 
در نتیجه تحولاتی پنج ســاله و نه دوماهه بود. ناگهانی 
بحران فعلی جامعه آمریکا را شوکه کرده است؛ مردمی 
که حالا به دنبال اقدامات اطمینان ساز ترامپ به عنوان 
رئیس جمهورشان هســتند. استراتژیست های آمریکایی 
معتقدند شــاید دولت این کشور اکنون بتواند فروپاشی 
اقتصادی را ناشــی از همه گیری جهانی کووید۱۹ بداند 
اما باید نیم نگاهی هم به آینده داشته باشد؛ اینکه بتواند 
یک نقشــه راه دقیق ارائه دهد، اعتمادبه نفس مردم را 
بازگرداند و متعهد شــود به طور مساوی برای بازسازی 
کشور با دموکرات ها و جمهوری خواهان همکاری کند.
بســیاری از افرادی که اکنون بی کار هســتند، به صورت 
موقــت از کار اخراج شــده اند و بــا فروکش کردن تب 
کرونا با فراخوانده شــدن به کار می توانند نرخ بی کاری 
را کاهــش دهند؛ اما در هر صورت بعید اســت که این 
درصــد بلافاصله به ۳٫۵ درصد، رقمی که ترامپ پیش 
از این با آن پز مــی داد، بازگردد؛ چراکه مصرف کنندگان 
بــا توجه به تأثیــرات اقتصادی ایــن دوران به کندی به 

بازارهــا بازمی گردنــد و همین مســئله بازهم می تواند 
تعدیل کارگران و کارمندان را حتی پس از کرونا با  شدت 

وضعیت کنونی حفظ کند.
نگران تر از گذشته

این در حالی اســت کمپین انتخاباتــی ترامپ کاملا 
برنامه ریــزی کــرده بود که از نــرخ پایین بــی کاری در 
انتخابات ریاست جمهوری استفاده و رقیب دموکراتش 
را با خاک یکسان کند؛ اما پس از آنکه همه گیری کرونا به 
ســواحل آمریکا رسید، تیم انتخاباتی ترامپ حالا هرروز 
برای ماندن او در این رقابت نگران تر از دیروز است. تیم 
او درباره برخی ایالت ها از جمله میشــیگان، فلوریدا و 
ویسکانســین بسیار نگران هســتند. تجربه زندگی مردم 
در این ایــالات در دوران کرونا بــرای ترامپ زنگ خطر 
محسوب می شود. تاجران خرد در این ایالات هیچ کمکی 
از دولت فدرال یا ایالتی دریافت نکرده اند و مزایایی برای 
آنها تعریف نشــده اســت. از نظر این افراد، هیچ کدام از 
این دو دولت به اتفاقی کــه برای آنها در حال رخ دادن 
است، اهمیت نمی دهند و فقط حواسشان به خودشان 
است. کمتر تاجری در این ایالات معتقد است که دولت 
آمریکا در این دوره به خوبی عمل کرده اســت.ضرورت 
بازگشــایی اقتصاد بــرای کاهش ضرر باعــث افزایش 
فشــار ترامپ برای لغو قرنطینه در برخی ایالت ها شده 

اســت، حتی با وجــود اینکه برخی از حلقــه نزدیکان 
نســبت به این تصمیم خوش بین نیســتند؛ چراکه حتی 
اگــر نیویورک را کنار بگذاریم، میــزان ابتلای عمومی در 
این کشور همچنان در حال افزایش است. درهمین حال 
بحث هایی درباره ارائه وام از سوی دولت های محلی و 
دولت فدرال وجــود دارد؛ وام هایی که اگر به صاحبان 
مشــاغل ارائه نشــود، قطعا به بی کاری بیشتر کارگران 
ختم می شــود.مقامات کمپین ترامپ در حال تکرار این 
تصور هســتند که این شــخص ترامپ بوده که پیش از 
کرونا اقتصاد آمریکا را شــکوفا کرده و حالا هم اگر فقط 
یک نفر باشد که بتواند کشــور را از وضعیت فعلی اش 
نجات دهد، آن شــخص قطعا ترامپ اســت. تاریخ اما 
نشان می دهد که ترامپ در این مسیر با موانع متعددی 
مواجــه خواهد بود. هربــرت هــوور، رئیس جمهوری 
آمریکا در دوران رکود بزرگ، سال ۱۹۳۲ برای بار دوم در 
انتخابات پیروز شد. رأی دهندگان آمریکایی در سال های 
اخیــر هم چندین بار در شــرایط بد اقتصــادی برای بار 
دوم رئیس جمهورهایــی را از جمله جــورج بوش پدر 
و جیمی کارتر، انتخاب نکرده انــد. اگر چنین اتفاقی بار 
دیگــر رخ دهد، دیگر فقط انتخابات ریاســت جمهوری 
موضوع اصلی نگرانی جمهوری خواهان نخواهد بود؛ 
چراکه رأی دهندگانی که در انتخابات ریاست جمهوری 
بــه ترامپ رأی نداده اند، احتمــالا در انتخابات کنگره از 
نامزدهای جمهوری خواه روی برمی گردانند. به این ترتیب 
این خطــر بــرای جمهوری خواهان وجــود دارد که با 
پیروزنشــدن ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری، آنها 
کنگره را به رقیب واگــذار کنند.درهمین حال جو بایدن 
به عنوان نامزد احتمالی دموکرات ها در انتخابات پیش رو 
با شیوع کرونا تمرکز خود بر برنامه های اقتصادی دوران 
پســاکرونایی را افزایــش داده اســت. او در واکنش به 
گزارش وضعیت بی کاری که اخیرا منتشر شده به شدت 
از ترامپ انتقاد و وضعیت اقتصادی آمریکا را از «همان 
روز اول» روی کار آمدن ترامپ، ویران توصیف کرد. کمتر 
از شش ماه به انتخابات ریاست جمهوری آمریکا مانده 
و کرونــا ضرورت هــر چیز دیگری غیــر از وجود برنامه 
اقتصادی مناسب را کنار زده است. آیا ترامپ با تکیه به 
گذشته می تواند شــانس را دوباره از آن خود کند یا نه، 

کرونا راه فراری برای او نخواهد گذاشت.

نرخ بی کاری در آمریکا به بالاترین میزان خود در ۸۷ سال گذشته رسید

بازی کرونا با ترامپ آمریکا مانع رأی گیری درباره قطع نامه 
کروناست

سنگ اندازي دوباره واشنگتن
دیپلمات های حاضر در شــورای امنیت سازمان  �

ملل متحد می گویند آمریــکا جلوی رأی گیری برای 
قطع نامــه ای دربــاره پایان دادن به خشــونت ها در 
سراســر جهان برای کمک به مقابله با بحران کرونا 
را گرفته است. به گزارش بي بي سي، آنتونیو گوترش، 
دبیرکل ســازمان ملل متحد از دو مــاه پیش دنبال 
تصویب این قطع نامه در شورای امنیت سازمان ملل 
متحد برای اعلام آتش بــس و پایان دادن موقتی به 
خشونت ها بوده است.هفته ها مذاکرات دشوار منجر 
به تهیه پیش نویــس قطع نامه ای دراین باره شــده 
است اما منابع دیپلماتیک می گویند آمریکا در آخرین 
لحظــه، حمایت خــود را از تصویب ایــن قطع نامه 
پس گرفته و مدعی شــده اســت کــه چین جلوی 
برخی اصلاحات پیشــنهادی در متن را گرفته است. 
این دیپلمات ها می گوینــد جنگ لفظی میان آمریکا 
و چین بر ســر شــیوع بیماری کووید۱۹ دلیل اصلی 
بن بســت موجود در تصویب این قطع نامه اســت.
منابع دیپلماتیــک گفته اند زبان به کار گرفته شــده 
در قطع نامه در توصیف ســازمان جهانی بهداشت 
دلیل اصلی اقدام آمریکا بوده است. آمریکا پیش تر 
تهدید کرده بود در صورت اشــاره آشکار و مستقیم 
به ســازمان بهداشــت جهانی، این قطع نامه را وتو 
خواهد کرد. چین هم در تهدید مشــابهی گفته بود 
در صورتی که نام این ســازمان در قطع نامه نباشد، 
آن را وتو می کند. چین در نهایت پذیرفت که نام این 
سازمان به طور مستقیم در قطع نامه نیاید.به گزارش 
خبرگزاری فرانســه، تصمیم آمریکا برای پس گرفتن 
حمایت خود، یــک روز پس از اعــلام موافقتش با 
متن پیشنهادی قطع نامه اعلام شد. یک مقام وزارت 
امور خارجه آمریکا دراین باره به خبرگزاری فرانســه 
گفته اســت چین «بارها و بارها مانــع مصالحه ای 
شــده که به شــورا اجــازه اقــدام را می داد».منابع 
دیگری گفته اند که آمریکا خواهان بررسی متن اولیه 
قطع نامه در شــورا بود که بر لزوم «شــفافیت» در 
همکاری های جهانی برای مقابله با همه گیری تأکید 
می کرد.این قطع نامه که خبرگزاری فرانســه آخرین 
متــن پیشــنهادی آن را دیده، خواســتار پایان جنگ 
در مناطق درگیری و «توقف بشردوســتانه»۹۰روزه 
اســت تا دولت ها امکان مقابله با بیماری را داشته 
باشــند. در متن پیشنهادی قطع نامه سازمان جهانی 
بهداشت به عنوان یک نهاد تخصصی بهداشتی ذکر 
شده اســت.دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، 
کمک مالی کشورش به سازمان جهانی بهداشت را 
به تعلیق درآورده و این نهاد وابسته به سازمان ملل 
متحد را به «سوءمدیریت شدید و پنهان کاری درباره 

گسترش بیماری» متهم کرده است.

پس از اعلام خروج سامانه های پاتریوت  
صورت گرفت

گفت وگوی تلفنی ترامپ و
 ملک سلمان

دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــوری آمریکا، در  �
گفت وگویی تلفنی با ملک ســلمان بن عبدالعزیز، 
پادشاه عربستان سعودی، درباره تقویت همکاری 
نظامی آمریکا و عربســتان، اوضاع منطقه و بازار 
نفت تبادل نظر کرد. به گزارش دویچه وله، دونالد 
ترامپ ماه قبل با شیوع ویروس کرونا از عربستان 
ســعودی خواســت تا تولید نفت خود را کاهش 
دهد. بحران کرونا ســبب پایین آمدن قیمت نفت 
شده اســت و شــرکت های آمریکایی در معرض 
ورشکســتگی قــرار گرفته اند.گفت وگــوی تلفنی 
پادشــاه عربستان و رئیس جمهوری آمریکا دو روز 
پس از آن انجام شــده است که مقامات آمریکایی 
اعــلام کرده بودند تصمیم گرفته اند ســامانه های 
ضدموشــکی پاتریوت و تعدادی از پرسنل نظامی 
این کشور را از خاک عربستان سعودی خارج کنند.
روزنامه وال استریت ژورنال پنجشنبه گزارش داده 
بود ایــن تصمیم دولت آمریــکا می تواند به مثابه 
پایان تقویت نظامی عربستان در مقابل ایران تلقی 
شــود. به گفته مقامات آمریکایی، چهار ســامانه 
پاتریــوت و ده ها نفــر از کادر نظامی آمریکایی که 
پس از حمله به تأسیسات نفتی عربستان سعودی 
در این کشــور مستقر شــده بودند نیز مشمول این 
تصمیم آمریکا خواهند شد.در گزارش وال استریت 
آمریکایی هــا  اســت  آمــده  ژورنــال همچنیــن 
می خواهند نیروی دریایی این کشــور را در خلیج 
فارس کاهش دهند. ایــن مقامات گفته اند که دو 
اســکادران جنگنده آمریکایی نیــز منطقه را ترک 
کرده اند.جود دیر، معاون ســخنگوی کاخ سفید، 
پــس از مکالمه تلفنــی ترامپ و ملک ســلمان 
اعلام کــرد که ســران آمریکا و عربســتان درباره 
اهمیت ثبــات در بازارهای جهانــی انرژی نیز به 
توافق رســیده اند. این مقام کاخ سفید تأکید کرده 
اســت که طرفین همچنین دربــاره همکاری های 
دفاعی بین دو کشــور و مسائل منطقه ای بحث و 
تبادل نظر کردند. اما معاون سخنگوی کاخ سفید 
از اظهارنظر دربــاره خروج ســامانه های دفاعی 
پاتریوت خودداری کرده است.عربســتان سعودی 
هــم در بیانیــه ای درباره تماس تلفنــی ترامپ با 
پادشاه این کشور تأیید کرده است که ایالات متحده 
از این کشــور حمایت می کند و به منافع و امنیت 
متحدان خود متعهد است. ترامپ گفته است که 
از تلاش های دیپلماتیک و راه حل سیاسی در یمن 

نیز پشتیبانی می کند.

خبر
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دولت آمریکا با صــدور بخش نامه جدیدی مقررات 
صدور روادید برای خبرنگاران چینی را سخت تر و اعلام 
کرد که این اقــدام در واکنش به برخــورد با خبرنگاران 
آمریکایــی در چین انجام می شــود. به گــزارش رویترز، 
آمریکا و چین در ماه های اخیر درگیر یک رشــته اقدامات 
تلافی جویانه مرتبط با خبرنگاران بوده اند. در ماه مارس، 
چین خبرنگاران آمریکایی از سه روزنامه آمریکا را اخراج 
کــرد. این اقدام یک ماه پس از آن انجام شــد که آمریکا 
اعلام کرده بود با پنج رسانه دولتی چینی فعال در آمریکا 
همانند ســفارتخانه های خارجی رفتار خواهد کرد. یک 
روز پس از حکم آمریکا درباره رســانه های دولتی چین، 
پکن ســه خبرنگار «وال اســتریت ژورنال» را که دو نفر 
آمریکایی و یکی از آنها استرالیایی بودند، به علت انتشار 
یادداشتی که چین آن را نژادپرستانه دانست، اخراج کرد.

این قانون جدید آمریکا از فردا اجرائی می شــود و صدور 
ویزا برای خبرنگاران چینی را به دوره  ای ۹۰ روزه محدود 
می کند که البته امکان تمدید آن وجود خواهد داشــت. 
یــک مقام وزارت امنیــت داخلی آمریکا که نخواســت 
نامش ذکر شــود، گفــت این قانــون جدید بــه دولت 
آمریکا اجازه می دهد که درخواســت ویزای خبرنگاران 
چینی را با تناوب بیشتری بررســی کند و احتمالا تعداد 
کلی خبرنگاران چینــی در آمریکا را کاهش خواهد داد. 
تنش ها بین چین و آمریکا با شیوع ویروس کرونا افزایش 
یافته است. دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، اواخر 
ماه آوریل گفت اطمینــان دارد که ویروس کرونا ممکن 
است در آزمایشگاه بیولوژی چین ساخته شده باشد؛ اما 
مؤسسه ویروس شناسی دولتی چین در ووهان این ادعای 

آمریکا را رد کرد.

آمریکا صدور روادید براى خبرنگاران چینى را 
سخت تر کرد

در حالی که به نظر می رسد که تمام دنیا توجه خود را معطوف به مقابله 
با ویروس کرونا کرده اند و تلاش می کنند تا آســیب های شیوع این ویروس 
به حداقل برســد، اما به نظر می رســد ترکیه مسیری دیگر را طی می کند و 
سیاست خارجی این کشور نشانه هایی از پویایی از خود بروز می دهد. اوایل 
ماه آوریل در لیبی، دولت توافق ملی که ازســوی سازمان ملل به رسمیت 
شناخته می شــود و مورد حمایت ترکیه قرار دارد، ضربه  ای مهم به ارتش 
ملی لیبی به رهبری ژنرال خلیفه حفتر وارد کرد و توانست شهرهای مهم 
سبرتا، ســورمان و العجیلات در غرب لیبی را از کنترل شبه نظامیان وابسته 
بــه خلیفه حفتر خــارج کند.این پیروزی برای دولــت توافق ملی لیبی در 
شــرایطی حاصل شــد که تا قبل از آن تحولات در جنگ داخلی این کشور 
به گونه  ای پیش می رفت که به نظر می رســید ژنرال حفتر پیروز این جنگ 
شش ساله خواهد بود. نیروهای وفادار به حفتر در ماه ژانویه موفق شدند 
بندر استراتژیک سرت در ساحل دریای مدیترانه را که خروجی حیاتی برای 
صادرات نفت لیبی محسوب می شود، به تصرف خود درآورند و این رویداد 
ورق را به ســود ژنرال حفتر برگرداند. در ایــن میان، مهم ترین انگیزه ترکیه 
بــرای مداخله در لیبی به دریــای مدیترانه مربوط می شــود. آنکارا نگران 
تقســیم مدیترانه شرقی میان یونان و قبرس است و در صورت کنترل کامل 
این دو کشــور بر شرق مدیترانه، کشتی رانی ترکیه در این قسمت در صورت 
عدم موافقت یونان با چالش روبه رو می شود.علاوه بر این، ذخایر ارزشمند 
هیدروکربــن در اطراف جزیره قبرس هم مورد توجه آنکارا قرار دارد. ترکیه 
ادعــا می کند که قبرس در صورت بهره برداری از این ذخایر، حاضر نیســت 
بخش ترک نشــین این جزیره را ســهیم کند و بنابراین خود را مسئول تأمین 
نیازهای ترک های قبرس می داند. از ســوی دیگر فرانســه، روسیه و امارات 
متحده عربی هم با ابزارهای نظامی و سیاســی خود از ژنرال حفتر حمایت 
می کنند. آنکارا امیدوار اســت تا با ادامه حمایــت دولت طرفدار ترکیه در 
لیبی، قرارداد دریایی را که با فیاض الســراج، نخست وزیر لیبی، امضا کرده 
بــود، زنده نگــه دارد و هر طرحی را که برای ازبین بــردن این توافق ریخته 
شده است، ناکام کند.  دستاوردهای مهم ترکیه در لیبی در نتیجه تضعیف 
جبهه ضدترکیه حاصل شده که یکی از مهم ترین عوامل آن شیوع ویروس 

کروناست؛ به بیان ساده، ترکیه چندان از این بیماری همه گیر صدمه ندیده 
و از این فرصت برای پیشــبرد منافع خود در لیبی استفاده می کند. امارات 
 متحده  عربی، بزرگ ترین حامی مالی ژنرال حفتر، با توجه به کاهش شدید 
قیمت نفت به دلیل کاهش تقاضای ناشی از شیوع بیماری کرونا با مشکلات 
زیادی روبه رو شــده و حمایت مالی ابوظبی از حفتر در لیبی دشوارتر شده 
است. دولت امارات در ۲۰ آوریل اعلام کرد که برای مقابله با صدمات ناشی 

از کاهش شدید قیمت نفت، هفت میلیارد دلار وام گرفته است.
دست های بسته پوتین

علاوه بر این، روســیه هم برای تأمین حضور پرهزینه خود در ســوریه 
و اوکراین، با توجه به تحریم های آمریکا دردســرهای زیادی دارد. کاهش 
قیمت نفت و کاسته شــدن از ارزش روبل هم باعث شده تا درباره حضور 
و تعهدات خود در لیبی ارزیابی دوباره  ای داشــته باشــد. خروج بســیاری 
از نیروهای گروه شــبه نظامی روســی «واگنر» که از خلیفه حفتر حمایت 
می کند، هم زمان شــد با کاهش قیمت نفت در اواخر ماه فوریه. الکساندر 
شومیلین یک دیپلمات ســابق روسیه که مرکز دولتی اروپا- خاورمیانه در 
مســکو را مدیریت می کند وضعیت روسیه در سوریه را پرچالش می داند 
و می گوید: «ســوریه به دردســری بزرگ برای پوتین تبدیل شــده است». 
درنهایــت، تصمیم ناگهانی پوتین برای بیرون کشــیدن «روس نفت» غول 
نفتی روســیه از ونزوئلا در ماه مارس نشــانه واضح دیگــری بود از اینکه 
تعهدات و ماجراجویی های مســکو فراتر از توانش گسترش یافته و ادامه 

این تعهدات برای پوتین میسر نیست.
چالش های فرانسه

در فرانســه، امانوئل مکرون با این عقیده به حمایت از حفتر پرداخت 
تا در ســایه حضور یک دولت اســتبدادی مورد حمایــت پاریس در لیبی، 
بتواند سیاســت های خود در مستعمرات ســابق فرانسه در شمال و غرب 
آفریقا را ساده تر از قبل پیش ببرد. با این حال، مجموعه  ای از پیش فرض ها 
و تحولات باعث شــد تا پاریس در سیاســت های آفریقایــی بازبینی کند. 
نشــانه هایی آشکار از اوضاع نامساعد فرانســه در آفریقای غربی مشاهده 
می شــود. تلفات ارتش فرانسه در عملیات بارخان در حال افزایش است. 
این عملیات در ســال ۲۰۱۴ آغاز شد و تاکنون پنج هزار نظامی در آن کشته 
شده اند. این امر باعث شده تا پاریس نتواند آنچنان که می خواهد به لیبی 
توجه کند.در نوامبر ۲۰۱۹، دو هلی کوپتر فرانسوی در تعقیب شبه نظامیان 
در مالی با یکدیگر برخورد کردند و تمام ۱۳ ســرباز فرانســوی سوار بر این 
هلی کوپترها کشته شــدند. ناو هواپیمابر شــارل دوگل تنها ناو هواپیمابر 

هســته ای فرانســه که به عنوان عامل بازدارنده در برابر پیشــروی نیروی 
دریایی و هوایی ترکیه در لیبی، در منطقه حضور داشــت مدتی اســت که 
به دلیــل ابتلای هزار نفر از کارکنانش به ویــروس کرونا خارج از مأموریت 
قــرار دارد. علاوه بر این، درگیری های فرانســه در منطقه ســاحل در مرکز 
آفریقا هم باعث عدم توجه پاریس به لیبی شده است.ترکیه از این شرایط 
ناشی از شــیوع ویروس کرونا به عنوان فرصتی بزرگ استفاده کرده است. 
آنکارا هفته گذشــته در یک اقدام بی ســابقه، ۱۱ جنگنده اف-۱۶ همراه با 
رادار هشدار اولیه و دیگر هواپیماهای پشتیبان را برای کنترل فضای هوایی 
تحت کنترل نیروهــای ژنرال حفتر به لیبی فرســتاد. اقدامی که یک پیام 
روشــن داشت: ترکیه آماده است تا در لیبی نقشی پررنگ تر ایفا کند. ترکیه 
در سال گذشــته تعداد زیادی تجهیزات و تســلیحات شامل هواپیماهای 
بدون سرنشین، وسایل  نقلیه زرهی، ابزارهای جنگ الکترونیکی، سلاح های 
لیزری و ســلاح های دیگری را برای دولت توافق ملی لیبی ارســال کرده 
است. در میان این تجهیزات، هواپیماهای بدون سرنشین با هزینه ساخت 
پایین اما کارآمدی بسیار بالا می تواند چهره میدان نبرد در لیبی را دگرگون 
کنــد. پیش از این هم نیروهای ســراج با بهره گیــری از هواپیماهای بدون 
سرنشین ترکیه توانســتند ضرباتی به ژنرال حفتر وارد کنند.ترکیه در حوزه 
سیاســت خارجی خود امتیازات دیگری هم کســب کرده است. این کشور 
در اوایل آوریل تدارکات و تجهیزات پزشــکی به ایتالیا و اسپانیا ارسال کرد. 
این دو کشور در میان کشورهایی قرار دارند که بیشترین قربانی را در جریان 
شیوع ویروس کرونا داشــته اند اما آنچه برای ترکیه اهمیت بیشتری دارد 
این است که ایتالیا و اسپانیا می توانند در برابر بلوک فرانسه- یونان، در کنار 
آنکارا قرار گیرند. این اقدام آنکارا زمانی صورت گرفت که ایتالیا و اســپانیا 
از اتحادیــه اروپا تقاضای تجهیزات و تدارکات کردند، اما با واکنش ســرد 
بروکســل روبه رو شدند. این وضعیت زمانی بیشــتر به سود ترکیه شد که 
فرانسه حدود شش میلیون ماسک  مورد نیاز ایتالیا و اسپانیا را مصادره کرد. 
ایتالیا حتی قبل از شــیوع ویروس کرونا نزدیکی بیشــتری به سیاست های 
ترکیه در لیبی داشــت و از دولت ســراج حمایت کرد و از ورود فرانسه به 
بحران لیبی به سود ژنرال حفتر ابراز نگرانی کرده بود. به نظر می رسد این 
بیماری همه گیر باعث ایجاد فرصت های قابل توجهی در حوزه سیاســت 
خارجی برای ترکیه شده و این کشــور می خواهد از کاهش توانایی رقبای 
خود در مدیترانه شرقی، به ویژه در لیبی برای تقویت موقعیت خود در برابر 
اتحادیه اروپا اســتفاده کند. باید انتظار سیاست خارجی فعال تری از سوی 

ترکیه در دوران پساکرونا داشته باشیم.

نگـاه هـفته
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